平成24年９月28日

各 位

会 社 名   オリンパス株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 笹 宏行

    （コード：7733、東証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ室長 百武 鉄雄

    （TEL．03-3340-2111㈹）

有価証券報告書の訂正報告書の提出に関するお知らせ

当社は本日付で関東財務局に有価証券報告書の訂正報告書を提出しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１． 本日提出した訂正報告書

①平成21年３月期（141期）有価証券報告書の訂正報告書

②平成22年３月期（142期）有価証券報告書の訂正報告書

③平成23年３月期（143期）有価証券報告書の訂正報告書

④平成24年３月期（144期）有価証券報告書の訂正報告書

２．訂正の内容

各訂正報告書の訂正内容は以下のとおりです。訂正箇所は 線で示しております。

（１）平成21年３月期（141期）有価証券報告書の訂正報告書

第１【企業の概況】

４【関係会社の状況】

（訂正前）

（平成21年３月31日現在）

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の
内容

議決
権の
所有
割合
(％）

提出
会社
役員
(名)

提出
会社
社員
(名)

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

その他141社

（注）２
― ― ― ― ― ― ― ― ―

    ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。なお、その他の中には、特定子会社であるGyrus Group

Limited及びITX INTERNATIONAL EQUITY CORPORATIONが含まれています。

（注）３ ～５（略）

 - 1 -

（訂正後）

（平成21年３月31日現在)

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の
内容

議決
権の
所有
割合
(％）

提出
会社
役員
(名)

提出
会社
社員
(名)

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

ITX INTERNATIONAL

EQUITY CORPORATION

（注）１、２

California,

U.S.A.

47,880千

米ドル

北米における投

資事業

82.1

(82.1)
－ － なし なし

Gyrus Group Limited

（注）２

London,

U.K.

3,670千

米ドル

医療機器の製造

及び販売
100 2 － なし なし

その他139社 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

     ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。

（注） ３～５（略）

第５【経理の状況】

１【連結財務諸表等】

 （１）【連結財務諸表】

  【注記事項】

【関連当事者情報】

（訂正前）

前連結会計年度（自 平成19年４月１日 至 平成20年３月31日）

 該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成20年４月１日 至 平成21年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の

所有(被所

有)割合(%)

関連当

事者と

の関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注２)

174 ― ―

 （注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）Ltd.か

らの貸付であります。

３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

（追加情報）

 当連結会計年度より、「関連当事者の開示に関する会計基準」（企業会計基準第11号 平成

18年10月17日）及び「関連当事者の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指

針第13号 平成18年10月17日）を適用しています。

 - 2 -

（訂正後）

前連結会計年度（自 平成19年４月１日 至 平成20年３月31日）

 該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成20年４月１日 至 平成21年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有

(被所有)

割合(%)

関連当

事者と

の関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付及

び返済

(注２)

174 ― ―

役員及

びその

近親者

エフ・マー

ク・ガムス
― ―

当社

執行役員

Olympus

Corporation of

the Americas

取締役社長

CEO

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注３)

0

流動

資産

その他

12

 （注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付及び返済は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial

Equipment）Ltd.との貸付及び返済であります。

３ 当該貸付は当社の連結子会社であるOlympus Corporation of the Americasからの貸付

であり、エフ・マーク・ガムスは、平成20年６月27日付で当社執行役員に就任し関連

当事者となっています。

４ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

（追加情報）

 当連結会計年度より、「関連当事者の開示に関する会計基準」（企業会計基準第 11 号 平成

18 年 10 月 17 日）及び「関連当事者の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用

指針第13号 平成18年10月 17日）を適用しています。

 - 3 -

（２）平成22年３月期（142期）有価証券報告書の訂正報告書

第１【企業の概況】

４【関係会社の状況】

（訂正前）

（平成22年３月31日現在）

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の
内容

議決権
の所有
割合
（％） 提出

会社
役員
(名)

提出
会社
社員
(名)

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

その他128社

（注）２
― ― ― ― ― ― ― ― ―

     ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。なお、その他の中には、特定子会社であるGyrus Group

Limited及びOlympus Finance UK Limitedが含まれています。

（注）３～４（略）

（訂正後）

（平成22年３月31日現在）

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の
内容

議決権
の所有
割合
（％） 提出

会社
役員
(名)

提出
会社
社員
(名)

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

Gyrus Group Limited

(注) ２

London,

U.K.

3,670千

米ドル

欧州域外の子

会社の資金管

理

100 2 ― なし なし

Olympus Finance UK

Limited

（注）２

London,

U.K.

225,000千

英ポンド

欧州内子会社

の資金管理
100 1 1 なし なし

その他126社 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

     ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。

（注）３～４（略）

第５【経理の状況】

１【連結財務諸表等】

（１）【連結財務諸表】

 【注記事項】

 【関連当事者情報】

（訂正前）

前連結会計年度（自 平成20年４月１日 至 平成21年３月31日）

 - 4 -

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の

所有(被所

有)割合(%)

関連当

事者と

の関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注２)

174 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）Ltd.から

の貸付であります。

３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

（追加情報）

 当連結会計年度より、「関連当事者の開示に関する会計基準」（企業会計基準第11号 平成

18年10月17日）及び「関連当事者の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指

針第13号 平成18年10月17日）を適用しています。

当連結会計年度（自 平成21年４月１日 至 平成22年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の

所有(被所

有)割合(%)

関連当

事者と

の関係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注２)

152 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）Ltd.から

の貸付であります。

３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

 - 5 -

（訂正後）

前連結会計年度（自 平成20年４月１日 至 平成21年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有

(被所有)

割合(%)

関連当

事者と

の関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付及

び返済

(注２)

174 ― ―

役員及

びその

近親者

エフ・マー

ク・ガムス
― ―

当社

執行役員

Olympus

Corporation of

the Americas

取締役社長

CEO

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注３)

0

流動

資産

その他

12

 （注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付及び返済は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial

Equipment）Ltd.との貸付及び返済であります。

３ 当該貸付は当社の連結子会社であるOlympus Corporation of the Americasからの貸付

であり、エフ・マーク・ガムスは平成20年６月27日付で当社執行役員に就任し関連当

事者となっています。

４ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

（追加情報）

 当連結会計年度より、「関連当事者の開示に関する会計基準」（企業会計基準第11号 平成

18年10月17日）及び「関連当事者の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指

針第13号 平成18年10月17日）を適用しています。

当連結会計年度（自 平成21年４月１日 至 平成22年３月31日）

関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有

(被所有)

割合(%)

関連当

事者と

の関係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付及

び返済

(注２)

152 ― ―

役員及

びその

近親者

エフ・マー

ク・ガムス
― ―

当社

執行役員

Olympus

Corpration of

the Americas

取締役社長

CEO

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付の

返済

(注３)

11 ― ―

 - 6 -

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付及び返済は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）

Ltd.との貸付及び返済であります。

３ 当該貸付の返済は当社の連結子会社であるOlympus Corporation of the Americasに対す

るものであります。

４ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

（３）平成23年３月期（143期）有価証券報告書の訂正報告書

第１【企業の概況】

４【関係会社の状況】

（訂正前）

（平成23年３月31日現在）

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の
内容

議決権
の所有
割合
（％） 提出

会社
役員
(名)

提出
会社
社員
(名)

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

その他135社

（注）２
― ― ― ― ― ― ― ― ―

     ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。なお、その他の中には、特定子会社であるGyrus Group

Limited、Gyrus ACMI LP、Gyrus Medical,Inc.、Gyrus Medical Limited,Gyrus ENT LLC

及びOlympus Finance UK Limitedが含まれています。

（注）３～４（略）

 - 7 -

（訂正後）

（平成23年３月31日現在）

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の
内容

議決権
の所有
割合
（％） 提出

会社
役員
(名)

提出
会社
社員
(名)

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

Gyrus Medical,Inc.

（注）１、２

Minnesota,

U.S.A.

0千

米ドル

医療機器の製

造

100

（100）
1 1 なし なし

Gyrus ACMI LP

（注）１、２

Minnesota,

U.S.A.

0千

米ドル

医療機器の販

売

100

（100）
― ― なし なし

Gyrus ENT LLC

（注）１、２

Tennessee,

U.S.A.

0千

米ドル

医療機器の製

造

100

（100）
― ― なし なし

Gyrus Medical Limited

（注）１、２

Cardiff,

U.K.

1,536千

英ポンド

医療機器の製

造

100

（100）
― ― なし なし

Gyrus Group Limited

(注) ２

London,

U.K.

177,731千

米ドル

欧州域外の子

会社の資金管

理

100 2 1 なし なし

Olympus Finance UK

Limited

（注）２

London,

U.K.

266,693千

英ポンド

欧州内子会社

の資金管理
100 1 1 なし なし

その他129社 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

     ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。

（注）３～４（略）

第５【経理の状況】

１【連結財務諸表等】

  （１）連結財務諸表

  【注記事項】

【関連当事者情報】

（訂正前）

前連結会計年度（自 平成21年４月１日 至 平成22年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金(百

万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の所

有(被所有)割

合(%)

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百

万円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注２)

152 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）Ltd.から

の貸付であります。

３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

 - 8 -

当連結会計年度（自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金(百

万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の所

有(被所有)割

合(%)

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百

万円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

（被所有）

直接0.0

金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注２)

33 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）Ltd.から

の貸付であります。

３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

（訂正後）

前連結会計年度（自 平成21年４月１日 至 平成22年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有

(被所有)

割合(%)

関連当

事者と

の関係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付及

び返済

(注２)

152 ― ―

役員及

びその

近親者

エフ・マー

ク・ガムス
― ―

当社

執行役員

Olympus

Corporation of

the Americas

取締役社長

CEO

―
金銭の

貸付

金銭の

貸付の

返済

(注３)

11 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付及び返済は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）

Ltd.との貸付及び返済であります。

３ 当該貸付の返済は当社の連結子会社であるOlympus Corporation of the Americasに対す

るものであります。

４ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

 - 9 -

当連結会計年度（自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日）

 関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金(百

万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の所

有(被所有)割

合(%)

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百

万円)

金銭の

貸付

金銭の

貸付及

び返済

(注２)

33 ― ―

役員及

びその

近親者

マイケル・

シー・ウッ

ドフォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

（被所有）

直接0.0

金銭の

立替

金銭の

立替及

び返済

(注２，

３)

26 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付及び立替の実行及び返済は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical &

Industrial Equipment）Ltd.との取引であります。

３ 当該立替については、立替期間が極めて短期間であり、取引当時の市場環境では利息額も

極めて僅少な額となるため、付利はしておりません。

４ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

（４）平成24年３月期（144期）有価証券報告書の訂正報告書

 第１【企業の概況】

４【関係会社の状況】

（訂正前）

（平成24年３月31日現在）

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の内
容

議決
権の
所有
割合
(％） 提出

会社
役員

提出
会社
社員

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

その他134社

（注）２
― ― ― ― ― ― ― ― ―

    ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。なお、その他の中には、特定子会社であるGyrus Group

Limited及びOlympus Finance UK Limitedが含まれています。

（注）３～10（略）

 - 10 -

（訂正後）

（平成24年３月31日現在)

関係内容

役員の兼
務等

名称 住所
資本金又は
出資金

主要な事業の内
容

議決
権の
所有
割合
(％） 提出

会社
役員

提出
会社
社員

資金援助貸
付金

営業上の
取引

主要な損益情
報等
(1）売上高
(2）経常利益
(3）当期純利

益
(4）純資産額
(5）総資産額
（百万円）

    ＜前略＞

Gyrus Group Limited

(注) ２

London,

U.K.

177,731千

米ドル

欧州域外の子会

社の資金管理
100 なし あり なし なし

Olympus Finance UK

Limited

（注）２

London,

U.K.

266,693千

英ポンド

欧州内子会社の

資金管理
100 なし あり なし なし

     ＜中略＞

その他132社  ― ― ― ― ― ― ― ― ―

     ＜後略＞

（注）１ 議決権に対する所有割合欄の（ ）内の数字は間接所有割合（内数）です。

２ 特定子会社に該当します。

（注）３～10 （略）

第５【経理の状況】

１【連結財務諸表等】

  （１）連結財務諸表

  【注記事項】

【関連当事者情報】

（訂正前）

関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

前連結会計年度（自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日）

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容又

は職業

議決権等の所

有(被所有)割

合(%)

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

ウッド

フォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

（被所有）

直接0.0

金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注２)

33 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。
２ 当該貸付は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）Ltd.から

の貸付であります。
３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

 - 11 -

 - 12 -

当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の所

有(被所有)割

合(%)

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

ウッド

フォード

― ―

当社取締役

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

（被所有）

直接0.0

金銭の

貸付

金銭の

貸付

(注２)

25 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。
２ 当該貸付は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）Ltd.から

の貸付であります。
３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。
４ 平成23年12月１日付で当社取締役を辞任し、関連当事者ではなくなっています。

（訂正後）

関連当事者との取引

  連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

前連結会計年度（自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日）

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又は

出資金(百

万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の所

有(被所有)割

合(%)

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百

万円)

金銭の

貸付

金銭の

貸付及

び返済

(注２)

33 ― ―

役員及

びその

近親者

マイケル・

ウッド

フォード

― ―

当社

執行役員

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

（被所有）

直接0.0

金銭の

立替

金銭の

立替及

び返済

(注２，

３)

26 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。

２ 当該貸付及び立替の実行及び返済は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical &

Industrial Equipment）Ltd.との取引であります。

３ 当該立替については、立替期間が極めて短期間であり、取引当時の市場環境では利息額も

極めて僅少な額となるため、付利はしておりません。

４ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。

当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の所

有(被所有)割

合(%)

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

(百万円)
科目

期末残

高(百万

円)

役員及

びその

近親者

マイケル・

ウッド

フォード

― ―

当社取締役

KeyMed

(Medical &

Industrial

Equipment）

Ltd.

取締役会長

（被所有）

直接0.0

金銭の

貸付

金銭の

貸付及

び返済

(注２)

25 ― ―

（注）１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれていません。
２ 当該貸付及び返済は当社の連結子会社であるKeyMed(Medical & Industrial Equipment）

Ltd.との貸付及び返済であります。
３ 金銭の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しています。
４ 平成23年12月１日付で当社取締役を辞任し、関連当事者ではなくなっています。

以 上